

Utbildningsförvaltningen
Per Westerholm
Sofia Kåberg

2023-05-23

Dnr BIN 2022-330
Dnr BOU 2022-389
Dnr KS 2022-301

Bildningsnämnden
Barn- och ungdomsnämnden

Motion (SD) - Narkotikakontroll i kommunens skolor, svar

Förslag till bildningsnämndens beslut

1. Utbildningsförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till barn- och ungdomsnämndens beslut

1. Utbildningsförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Utbildningsförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till kommunfullmäktiges beslut

1. Motionen besvaras med hänvisning till redan pågående insatser inom Utbildningsförvaltningens verksamheter samt pågående och planerade åtgärder inom ramen för Riktlinje för arbete mot narkotika, doping, tobak och spel om pengar – ANDTS.

Ärende

Chris Dahlqvist (SD), Torsten Svärdström (SD) och Patrik Westlund (SD) föreslår i en motion daterad 2022-04-20 att:

- Linköpings kommun upprättar en handlingsplan för att genomföra slumpmässiga kontroller av narkotika i kommunens samtliga högstadie- och gymnasieskolor.
- Linköpings kommun skriver in i handlingsplanen om att genomföra slumpmässiga kontroller av narkotika i kommunens samtliga högstadie- och gymnasieskolor i skolans styrdokument.

I motionen framskrivs att narkotika är ett samhällsproblem, ett problem som inte endast handlar om bruk utan även situationer som uppstår kring narkotikahandel. Ett område i samhället som drabbas av narkotika är skolan.

Att genomföra slumpmässiga kontroller i skolorna har inte endast effekten att narkotika beslagtas utan även en avskräckande effekt, vilket kan ses som förebyggande av brott. I motionen framskrivs att narkotika är ett samhällsproblem som bland annat drabbar skolan genom såväl bruk av narkotika som handel av narkotika bland eleverna. Att genomföra slumpmässiga kontroller kan utöver möjlighet att beslagta narkotika också ses som ett sätt att avskräcka från hantering av narkotika i skolor och på så sätt förebygga brott.

Vidare skrivs det fram i motionen att polisen utan misstanke ska kunna genomföra kontroller i skolan. Fråga om integritet är givetvis något som alltid kommer upp vid kontroller när det gäller att upptäcka brottslighet. Narkotika är olagligt i Sverige och därför är det högst rimligt att kunna genomföra slumpmässiga kontroller av det i skolan, då narkotika förekommer runt om i Sverige.

Utbildningsförvaltningen bedömer att intentionerna i motionen är beaktade genom "Riktlinje ANDTS¹-arbete för kommunala skolor i Linköpings kommun" som beslutades av barn- och ungdomsnämnden och bildningsnämnden i april 2022. Motionen föreslås besvaras med hänvisning till Riktlinje ANDTS-arbete för kommunala skolor i Linköpings kommun samt dokumentet "Rutin vid misstanke om påverkan och/eller missbruk av droger hos elever", bilaga 3. Rutinen är ett stöd för rektorer och medarbetare inom Utbildningsförvaltningens skolformer (grundskola, gymnasieskola och kommunal vuxenutbildning) i att hantera ärenden som är kopplade till droger.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Motion (SD) - Narkotikakontroll i kommunens skolor, svar, 2023-05-23

Bilaga 1 - Motionen

Bilaga 2 - Riktlinje för arbete mot narkotika, doping, tobak och spel om pengar – ANDTS

Bilaga 3 - Rutin vid misstanke om påverkan och eller missbruk av droger hos elever

¹ ANDTS = alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel

Bakgrund

Chris Dahlqvist (SD), Torsten Svärdström (SD) och Patrik Westlund (SD) föreslår i en motion att Linköpings kommun ska upprätta en handlingsplan för att genomföra slumpmässiga narkotikakontroller i samtliga högstadie- och gymnasieskolor i kommunen. I motionen föreslås även att det skrivs in i handlingsplanen och i skolans styrdokument att Linköpings kommun ska genomföra slumpmässiga kontroller av narkotika i kommunens samtliga högstadie- och gymnasieskolor.

Linköpings kommun har en överenskommelse om samverkan med Polismyndigheten för att öka tryggheten och minska brottsligheten i kommunen. Överenskommelsen uppdateras regelbundet. Polismyndigheten, i samverkan med kommunens säkerhetsgrupp, tar under 2023 fram ett nytt medborgarlöfte för 2023-2024. Samarbetet med polisen fokuserar främst på åtgärder för barn och unga. Samverkan mellan grundskola, gymnasieskola, socialtjänst och polis har som en av sina främsta uppgifter att upptäcka ungdomar som är i riskzonen för droganvändning. Ungdomar och skolmiljön är också ett av Polismyndighetens prioriterade områden och avsikten är att fortsätta med insatser på skolor i syfte att minska narkotikahandling och missbruk. Insatserna planeras och genomförs i samverkan.

Vad gäller valet av polisiära metoder, till exempel kontroller med narkotikasökhundar, är det en fråga som Polismyndigheten måste avgöra. Redan idag har dock rektorer, både i grundskola och gymnasieskola, möjlighet att kontakta polisen och initiera kontroll med narkotikasökhund.

Barn- och ungdomsnämnden och bildningsnämnden beslutade i april 2022 om "Riktlinje ANDTS-arbete för kommunala skolor i Linköpings kommun", se bilaga 2 (diarienummer: BOU 2021-361, BIN 2021-321). Utifrån riktlinjen ska varje rektor ta fram rutiner som konkretiserar arbetsuppgifter, ansvarsområden och befogenheter för det förebyggande och åtgärdande ANDTS-arbetet.

Dokumentet "Rutin vid misstanke om påverkan och/eller missbruk av droger hos elever" är underordnad riktlinjen ANDTS-arbete för kommunala skolor i Linköpings kommun. Rutinen är ett stöd för rektorer och medarbetare inom Utbildningsförvaltningens skolformer (grundskola, gymnasieskola och kommunal vuxenutbildning) i att hantera ärenden som är kopplade till droger, se bilaga 3 (diarienummer: BOU 2022-1115, BIN 2022-750)

Ekonomiska konsekvenser

Föreslaget beslut har ingen påverkan på barn- och ungdomsnämndens eller bildningsnämndens budget.

Kommunala mål

Ökad trygghet, säkerhet och minskad segregation.

Skolor med studiero där fler klarar kunskapsmålen.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Förslaget till beslut påverkar inte barn och elever olika utifrån deras könsidentitet.

Samråd

Utbildningsförvaltningen har haft samråd med Polismyndigheten som inte har något att erinra till förslaget till beslut.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Utbildningsförvaltningen

Paul Håkansson

Robert Bredberg

Beslutet skickas till:
Motionärerna
Kommunstyrelsen